Gabinete do Senador Tasso Jereissati

Praça dos Três Poderes | Senado Federal | Anexo I, 14º andar | 70.165-900 – Brasília – DF

Tel.: (61) 3303-4502 – Fax: (61) 3303-4573 | tasso.jereissati@senador.leg.br

PARECER Nº       , DE 2022

De PLENÁRIO, sobre o Projeto de Resolução do
Senado nº 4, de 2022, do Senador José Serra, que
denomina “Repórter Fotográfico Orlando Brito”
a Tribuna de imprensa do Plenário do Senado
Federal.

Relator: Senador TASSO JEREISSATI

I – RELATÓRIO

Vem ao exame do Plenário do Senado Federal o Projeto de
Resolução do Senado (PRS) nº 4, de 2022, de autoria do Senador José Serra,
que propõe seja denominada “Repórter Fotográfico Orlando Brito” a tribuna
de imprensa do Plenário do Senado Federal.

A proposição consta de dois artigos. O art. 1º institui a referida
homenagem, ao passo que o art. 2º propõe que a futura Resolução entre em
vigor na data de sua publicação.

Na justificação, o autor narra a extensa biografia do repórter
fotográfico Orlando Brito e destaca os diversos feitos de sua longa e exitosa
vida profissional.

Não foram apresentadas emendas à proposição.

II – ANÁLISE

A apreciação do PRS nº 4, de 2022, em Plenário, em
substituição às comissões temáticas, está fundamentada no Ato da Comissão
Diretora nº 8, de 2021, que institui o Sistema de Deliberação Remota do
Senado Federal (SDR), e atende aos requisitos de constitucionalidade,

S
F

/
2

2
5

6
0

.
1

0
6

7
9

-
5

0

Gabinete do Senador Tasso Jereissati

Praça dos Três Poderes | Senado Federal | Anexo I, 14º andar | 70.165-900 – Brasília – DF

Tel.: (61) 3303-4502 – Fax: (61) 3303-4573 | tasso.jereissati@senador.leg.br

juridicidade e regimentalidade e foi redigida de acordo com a boa técnica
legislativa. Assim, cumpre apontar que não se vislumbram óbices à
aprovação da matéria no tocante a esses aspectos.

Certamente não se pode negar o mérito de iniciativa cujo escopo
é o de homenagear o repórter fotográfico Orlando Brito.

Ao longo de cinco décadas, Orlando Brito se transformou no
mais importante repórter fotográfico de um Brasil que acabara de mergulhar
no governo militar e só voltaria à democracia 21 anos depois.

Pelas lentes de Brito, passaram todos os presidentes da
República, sendo possível contar por meio delas a trajetória do País.

Nesse sentido, é, sem dúvida, pertinente, justa e meritória a
iniciativa ora proposta de atribuir a denominação “Repórter Fotográfico
Orlando Brito” à tribuna de imprensa do Plenário do Senado Federal.

III – VOTO

Ante o exposto, o voto é pela aprovação do Projeto de
Resolução do Senado nº 4, de 2021.

Sala das Sessões,

, Presidente

, Relator

S
F

/
2

2
5

6
0

.
1

0
6

7
9

-
5

0